[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

À			Mensagem 98/2024.
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Com meus cumprimentos encaminho-vos para apreciação mais um projeto de lei.
Cumpre informar que o projeto de lei 98/2024 tem como objetivo propor alterações na legislação orçamentária de nosso Município.
	Pretende o Município adequar e melhorar algumas questões vinculadas a Escola Visconde de Ouro Preto onde funciona atualmente a educação infantil.
Serão adequações importantes para melhor atender os alunos desta instituição de ensino, como dito, infantis, que por isso mesmo tem necessidades próprias e como o proposto serão bem atendidas. Pretende-se realizar entre outras melhorias, fechamento de algumas áreas e construir uma cobertura para o embarque e desembarque dos pequenos e também para os adultos, inclusive para aqueles que lhes prestam auxílio e/ou atendimento.
Precisa-se para tanto adequar o orçamento municipal e a outra legislação que o precede conforme proposto por este projeto de lei.
Neste sentido deverá ser criada nova ação (proj/ativ) no Plano Plurianual 2021/2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024 e adicionados os recursos financeiros ao Orçamento Municipal vigente através de Crédito Adicional Especial.
Servirão para cobertura financeira para o suporte da execução da ação proposta recursos financeiros do superávit financeiro do exercício de 2023, conforme o valor indicado.
Sendo o que havia.
Atenciosamente.
Arroio do Padre, 14 de agosto de 2024.

_____________________
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Adavilson Kuter Timm
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 98, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.
Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2024.

Art. 1º Fica alterado o “Anexo I – Programas”, da Lei Municipal N° 2.272, de 13 de julho de 2021, que institui o Plano Plurianual 2022/2025, com a inclusão da seguinte ação:
	 PROGRAMA:
	0402 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

	OBJETIVO:
	Criar as condições imprescindíveis para garantir um ensino infantil de qualidade; Viabilizar o atendimento de crianças de 0 a 5 anos; Garantir atendimento educacional aos alunos portadores de necessidades educativas especiais;  Garantir condições físicas e de segurança na escola de educação infantil; Garantir aos educandos o oferecimento de merenda escolar de qualidade; Assegurar a frequência dos educandos à escola, mediante a garantia de condições de acesso a estabelecimentos escolares através de meios de transporte adequados; Assegurar equipamentos e material didático- pedagógico; Melhorar a gestão dos recursos humanos.

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.022
	2.023
	2.024
	2.025
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.431 - Melhorias na EMEI Visconde de Ouro Preto
	Unid.
	Meta Física

	1

	1

	Produto:
	Melhorias Realizadas

	Valor

	165.000

	165.000

	Função:
	12 - Educação

	Subfunção:
	365 - Educação Infantil

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

[bookmark: artigo_1]Art. 2º Fica alterado o “Anexo III – Metas e Prioridades”, da Lei Municipal nº 2.553, de 17 de outubro de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, com a inclusão da seguinte ação:
	PROGRAMA:
	0402 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

	OBJETIVO:
	Criar as condições imprescindíveis para garantir um ensino infantil de qualidade; Viabilizar o atendimento de crianças de 0 a 5 anos; Garantir atendimento educacional aos alunos portadores de necessidades educativas especiais;  Garantir condições físicas e de segurança na escola de educação infantil; Garantir aos educandos o oferecimento de merenda escolar de qualidade; Assegurar a frequência dos educandos à escola, mediante a garantia de condições de acesso a estabelecimentos escolares através de meios de transporte adequados; Assegurar equipamentos e material didático- pedagógico; Melhorar a gestão dos recursos humanos.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2024

	Produto

	P
	1.431 - Melhorias na EMEI Visconde de Ouro Preto
	Unid.
	Meta Física
	1

	Melhorias Realizadas

	Valor
	R$ 165.000

	(*)  Tipo:  P – Projeto    A - Atividade    OE – Operação Especial      NO –  Não-orçamentária

[bookmark: artigo_3]

 Art. 3º Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2024, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme a quantia indicada:

04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
02 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil
12 – Educação
365 – Educação Infantil
0402 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil
1.431 - Melhorias na EMEI Visconde de Ouro Preto
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais)
Fonte de Recurso: 2.500.1001 – Recursos Não Vinculados de Impostos

[bookmark: artigo_4]Art. 4º Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 3° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2023, na Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 14 de agosto de 2024.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal
image1.png